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Céltévesztett politika.
Gyakran az a bajunk, hogy a 

külföldön nem ismerik Magyarorszá 
got. Nem ez az egészen közeli kül
föld, Szerbia, meg a többi balkáni 
allam. Azok nagyon jól ismernek és 
nagyon nagy kitartással szidnak ben
nünket. De hát ezek kivételek. A bal
káni államok még a vasúti pocigyász- 
biztosítás alul is kivételek, olyan nagy 
a becsületük.

Nem is róluk van szó. Hanem a 
nyugati államokról. Lépten-nyomon 
lehet hallani vagy olvasni a nyugati 
külföldön járt magyar utasok pana 
szát, hogy ott kint nem ismerik sem 
országunkat, sem nemzetünket. Vala
hova a Balkánba vagy az ázsiai ha
tárra, vagy akar a tatárok közé he
lyeznek bennünket s már az nagyon 
tájékozott külföldi, aki annyit tud fe- | 

lökik, hogy a magyar az egy népfaj, 
amely .Ausztriában él, csehül beszél es 
lóháton alszik.

Az ilyesmit szomorú hallgatni, bár 
hiszen nem egészen, úgy áll a dolog, 
.ihogy a panaszok mondják. Tudatlan
ság mindenütt van s a földrajzban való 
járatosság hiánya Magyarországon sem 
ismeretlen fogalom. Itt is van elég sok 
újságolvasó ember, aki valamely or
szág létezéséről csak akkor vesz tu
domást, ha háború van benne.

Hanem most ime egyszerre mi
csoda nagyok és milyen ismertek va
gyunk odakint mi magyarok. Micsoda 
hatalmasságok, akik ime Ferencz Jó
zsef osztrák császárt, akit hosszú ural
kodása révén világszerte ismernek, a 
maradni vagy lemondani kérdése elé 
vagyunk kepesek állítani! Most kirte- 
len tele van a magyarokkal, a ma
gyar nemzettel a külföldi sajtó.

És mindezt a rezolució tette amely 
olyan, mint a találós mese vaslánca: 
»ha leteszik is sir, ha fölveszik is sir.« 
Ez a rezolució is sirt, amikor fölvet
tek s meg jobban sir most, amikor 
letettek. A kormány pártja úgy mondja, 
hogy - ideiglenesen* letették, tekintettel 
az ősz uralkodó érzelmi hangulataira. 
Ez most a köpönyeg, amibe takaróz 
nak s a királyi palást kezd annak a 
bundának a sorsara jutni, amely ki
fordítva is, befordítva is bunda.

Hogy helyes volt e a kormány 
részéről érzelmi hangulatokat állítani 
a törvénymagyarázat helyébe, azt

eléggé mutatja az országgyűlési tár
gyalások menete, amelynek a hangu
lata ma izzóbb, mint eddig volt s ahol 
az ellenzék tiltakozik az uralkodónak 
a politikában való ilyetén bevo 
nása ellen.

Es ez nemcsak itthon van igy. 
E dologról több németnyelvű, nem 
magyarországi hírlap kritikája van előt
tünk. Köztük ausztriai lapok, amelyek 
szerint a rezolució elejtése nekik hasz- ! 
nos volna Mégis az elitélés hangján 
beszélnek arról, hogy Khuen, az ural j 
kodó kényeinek a beállításával akarja [ 
erősitgetni a maga pozícióját. Egy né j 
metországi lap, a Frankfurter Zeitung ■ 
pedig azt mondja, hogy ilyen munka , 
után a magyar államférfiak tiszteletre I 
nem számíthatnak.

Most jön erre a politikai lehetet 
lenségre a ráadás, amely azután egé
szen kevertté teszi az ügyet. A rezo 
luciót elejciót elejtették, ősz királyunk 
egyéni érzelmeire való tekintettel. Ez 
volt az indok, mert egyéb indoklása 
nincsen.

S most ezt azzal készülnek ké
szülnek magyarázni, hogy voltaképpen 
nem ejtették el a rezoluciót, hanem 
csak félreértették a király iránt való 
kegyeletből. Ez a játék pedig most 
már Bécsben keltett felháborodást s 
ennek eredménye gyanánt tudják, be, 
hogy a trónörökös, aki üdülésre a dél
vidékre utazottt, most hirtelen vissza
tér Bécsbe. így látszik, a kulisszák 
közötti összeveszések és háborúk még 
csak ezután következnek.

Ahol azonban a nyílt harc folyik, 
az országgyűlés képviselőházában, ott 
már teljesen kialakult a helyzet. Az 
obstrukciós ellenzék álláspontja isme- 
meretes. Az, ami a régi volt. Ellen
ben a békésebb irányzatú ellenzék nem 
marad a régi álláspontján. Keze tel- . 
jesen felszabadult es mint egyik szó- I 
nokuk mondta, nem fogjak megen- | 

gedni, hogy > részeg kortesek hurcol i 
ják meg Szent István koronájának ősz 
viselőjét.*

A parlamenti harc ha eddig heves 
volt, ezentúl kíméletlen lesz és ma a 
Kossuth pártban is az az igyekezet, 
hogy a vederőreform keresztülvitelét 
sok sok időre, talán beláthatatlan időkre 
kitolja.

Miután már ez egészen nyílt be 
jelentésre került, Khuen-Héderváry és 
kormánya teljesen elvesztette lába alatt 
a talajt.

Most beígérte az uj választásokat. 
Ez fenyegetés arra, hogy a parlament 
ne akadékoskodjék, hanem szavazza 
meg a véderőreformot, úgy ahogy pa
rancsolva van. Mert máskülönben kö
vetkeznek az uj választások. És a nem
zet határozzon a fölött, hogy mi kell 
neki előbb: a választói reform-e, vagy 
pedig a katonai javaslatok a mai for
májukban ?

Ha ez a bejelentés valóra válik, 
azt hisszük, hogy a nemzet nem sokat 
fog gondolkodni a fölött, hogy mi kell 
neki előbb. Bár ez sem rendes meg
oldás s ebben is fordulat rejlik. A je
lenlegi parlamenttel kellene letárgyal- 
tvtni a választójogi reformot s azután 
az uj törvény a1apján rendelni el a 
választást.

Úgy döntsön nemzet! Ez volna a 
szükség, ez volna a követelmény. Ettől 
azonban húzódozva félnek, mert hiszik, 
hogy a mostani rendszer erőszakossá
gaival újból többséget hoznak össze. 
Majd elválik. Ha sikerülne is, annak a 
többségnek az értéke mivel sem lenne 
nagyobb, mint a mostanié. Épen úgy 

. nem fejezné ki a nemzet akaratát, 
I mint a jelenlegi.

Ösztöndíjak
kereskedőknek s iparosoknak

A kereskedelmi miniszter ma tiz 
ösztöndíjra hirdet pályázatot. E tiz ösztön
díj közül kilenc egyenkint 2500 korona 
összegű és csak azok kaphatják, akik a 
keleti kereskedelmi akadémiát végezték s 
a külföldi piacot akarják tanulmányozni. 
Egy ösztöndíj 1350 korona összegű s erre 
felső ipariskolát végzett iparosok pályáz
hatnak. Az ösztöndijak pályázati föltételeit 
a következőkben közli a kereskedelmi 
minisztérium:

A kereskedelemügyi miniszter az 
Erzsébet királyné ösztöndíj alap 1912 ik 
évben kiosztandó kamataiból 9 darab, — 
egyenkint 2500 korona értékű ösztöndíjra 
pályázatot hirdet. A pályázat feltételei a 
kővetkezők :

1. Az ösztöndijak elnyerése iránt oly 
magyar honosságú fiatalabb kereskedők 
folyamodhatnak, kik keleti kereskedelmi 
akadémiai tanulmányaikat legalább „jó“ 
eredménnyel végezték és legalább három 
évig gyakorlati kereskedelmi téren mű
ködtek. E mellet igazolják, hogy a tanul
mányozandó terület nyelvviszonyaiban jár
tasak. Az ösztöndíjak odaítélésénél csak 
oly egyének jöhetnek tekintetbe, a kik 
katonai szolgálatukat már teljesítették, 
vagy az alól végérvényesen felmentettek. 
A katonai szolgálatban töltött idő a gya
korlati működés id' jébe be nem tudható
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és általában csakis a tényleges kereske
delmi gyakorlatban töltött idő vehető szá 
mitásba.

2. A pályanyertes valamely szabadon 
választandó és a pályázati folyamodvány
ban megemlítendő jelentékenyebb külföldi 
városban, vagy kikötőben, — moly nagy 
tengerentúli kivitellel bir, tartozik legalább 
egy ével eltölteni.

Előnyben fog részesülni az a pályázó, 
aki a keletindiai piacoknak kiviteli keres
kedelmünk szempontjából leendő tanul
mányozását tűzi ki óéiul, illetve az aláb
biak szerint Bombayban vállal alkalma
zást. Ennek folytán az esetben, ha alkal
mas pályázó jelentkezik, hajlandó lesz a 
miniszter ezen célra — két, 2500 korona 
értékű ösztöndíj összevonásával — egy 
5000 koronás ösztöndíj adományozását 
fontolóra venni

A pályanyertes az általa választott , 
külföldi városban, illetőleg kikötőben oly 
módon tartozik egy évet tölteni, hogy ott 
az illető piac tanulmányozása cáljából vagy 
önálló üzleti működést fejtsen ki, vagy 
valamely nagyobb kiviteli cégnél állandó 
alkalmazást nyerjen. E kiviteli viszonyo 
kát és kereskedelmi szervezeteket tanul
mányozza s tapasztalatairól rendszeres 
jelentéseket és tudósításokat küld

A pályanyertes tartozik magát a 
kereskedelmi miniszter által kitűzendő 
külön feltételeknek alávetni, nevezetesen 
pedig külföldi letelepedését, vagy külföldi 
tényleges alkalmaztatását záros határidő 
alatt igazolni.

Az a pályanyertes, aki külföldi alkat 
mazásban áll, az ösztöndíjakat — meg 
felelő működés beigazolása esetén — új
ból, formaszerü p ily ázat nélkül is elnyel
heti, ha valamely ránk nézve jelentőség 
gél biró kiviteli piacon állandóan leteltp adni 
akarna. Éhez képest oly egy ének, akik az 
Erzsébet királyné ösztöndíj alapból nyíl 
vános pályázat alapján már egy ízben 
pályadijat nyertek, ez ösztöndíj ineghosz- 
szabbitását a kereskedelmi muzeum igaz 
gatósága utján felterjesztendő folyamod 
ványban kérelmezhetik. Ilyen folyamodók 
a 3 ik pontban előirt mellékletek csatolása 
alól felmentetnek.

3 A pályázati kérvényhez a követ 
kezö mellékletek csatolandók : a) kereszt 
levél, illetőleg születési bizonyítvány ; b) 
a magyar honosságot igazoló bizonyítvány ; 
c) erkölcsi és egészségi bizony itvány ; d) 
családi és vagyoni viszonyokat igazoló 
bizonyítvány; e) keleti kereskedelmi aka 
démiai végbizonyítvány; I) a gyakorlati 
kereskedelem terén kifejteti működés tar 
tárnát és a kiküldetési terület nyelvviszo 
nyaiban való jártasságot igazoló bizonyít
vány; g) a katonai szolgálat teljesítését 
vagy a felmentést igazoló okmányok.

A fentiek figyelembevételével szer 
kesztett éB felszerelt kérvények a keres 
kedelemügyi miniszterit ;z legkésőbb 1912. 
évi április 30 ig nyújtandók be.

A másik ösztöndíj a Pesti Magyar 
Kereskedelmi Bank által 1892 évben ala
pított 30,00<J koronás külföldi tanulmány- 
útra szánt ösztöndíj, melynek kamatait, 
1350 koronát, 1912 évben az alapítólevél 
értelmében ezúttal egy felső ipariskolát jó 
sikerrel végzett iparosnak szándékozik a 
kereskedelmi miniszter kiadni.

Erre az ösztöndíjra szóló pályázatok 
feltételeit a következőkben állapítja m*-g 
a kereskedelmi miniszter:

Az ösztöndíj elnyerése iránt folya 
modhatnak oly iparosok, kik valamely 
hazai felsőipariskolát jó sikerrel végeztek, 
mely körülmény iskolai bizonyitványnyal 
igazolandó.

A folyamodványban megjelölendő azon 
sp-c ális ismeret, melynek elsajátítása vagy 
tovább tanulmányozása végett az illető o 
lanulmányu.at meglenni szándékozik. — 
Felemlitendök folyamodónak esetleges 
szakmunkálatai az illető ismeretkörben, 
valamint a nyelvismer tek es a lervezett

tanulmányút programmja és időtartama. 
Végül megemlítendő a folyamodványban, 
hogy folyamodé miként véli szerzett isme 
rétéit és tapasztalatait a tanulmányút be 
fejeztével itthon értékesíteni.

Oly pályázó, ki jeles iskolai képzett 
ség mellett a tanulmányozandó, vagy el 
sajátítandó speciális ismeretek körében 
már elméleti vagy gyakorlati irányú tanul
mányokra hivatkozbatik es ezt igazolni 
képes, valamint kellő nyelvismerettel is 
bir, az ösztöndíj odaítélésénél előnyben 
fog részesittetni.

A fentiek figyelembevételével szer
kesztendő folyamodványok a kereskedői, m 
ügyi miniszterhez címezve, 1912 április 
25 ig nyújtandók be.

NAPI HÍREK.
Sisrksdtoiéfi kiadóhivatal telelőn száma
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Idójáraa: A központi meteorológiai intézetnek 
Kecskemétre érkezett jelentése szerint a következő idő 
várható: Változékony, keleten csapadék, hűvös.

Az áprilisi tél.
Mit mond a meteorológia?

Az időjárás szeszélyessége mára va
lamennyire enyhült ugyan, a tavaszi nap
sugarak eltűntették az utcákról az esőzés 
és hófúvás nyomait, de még mindig hideg 
és téiies a levegő s u<y látszik, napokig 
eltarth tt, mig a napsugarak ereje meg 
töri és eltünteti azt a hitást, amit a hir
telen levegőváltozás teremtett. A rneteoro 
lógiai intézet tudvalevőleg elö:e megjó 
solta az áprilisi időjárásnak ezt a rendel 
lenességéi, aminek nem az idojáslás pon 
tossága és hűsége szempontjánál vau ér
téke, hanem azért, mert teljesen igazolja 
azt a levegőtani álláspontot, amelyet sz 
elmúlt abnotmis tél alatt a világ összes 
meteorológusai egyértelmüleg hirdettek. A 
mostani abnormitásról a meteorológiai in 
tézetben a következő felvilágosítást kaptuk :

„A meleorológiai intézel megjósolta 
az időjárásnak ezt az abnoimitását, mert 
mindama elváltozásoknak, amik az idei 
telet rendellenessé telték, természetszerű 
lég folytatódniuk kellett annyiban, hogy 
a légköri depresszió oly erősnek bizo 
nyúlt, amilyenre áprilisb in még nem igen 
volt példa. A rendellenesseg a nyugatról 
keletre haladó, r.-ndkivül erős légnyomás 
nak tulajdonítható, amely terjedésében 
automatikumn midig erősebb és erősebb 
hatásokat szült. C>»k természetes ezért, 
hogy a hózivatar es vihar az alacsonyabb 
f kvésü h lyeken úgy tombolt, mint tél 
víz idején s hátasában u téli viharokhoz 
^asonló eredményeket produkált. Még ez 
zel sincs egészen befejezve az a rneteoro 
lógiai vizsgálat, amely az idei összes ab 
normitásokal tudományos alnprn magya 
rázni hivatott. Annyi azonban bizonyos, 
hogy az intézet időjóslásában már felhasz
nálta az . ddigi Kutatás pozitívumait s 
hogy a jóslás ennyire bevált, biztositéka 
ez is annak, hogy a tudomány vizsgáló 
dósaiban helyes nyomokon jár. A hideg 
idő még egy pár napig is eltarthat, de 
április második leiében már szép, tavaszi 
idő lesz s a helyenkénti ezőzesek nem 
lesznek reá semmi zavaró hatással Má
jusban megint lesz egy pár kritikus nap, 
az úgynevezett „fagyos szentek” alatt, 
amikor az időjárás elváltozása megint fo 
kozotiabb mértékben fogja kimutatni — 
a méregfogait. Dj ez még egyelőre a jövő 
zenéje . . .“

Idáig szól a fölvilágositás, mely a 
tudoiuáuy szemüvegén at igyekszik ma
gyarázatát adni a rendellenességnek.

A miniszterelnök ér
deklődése. A tóvárosi lapokba került 
túlzott hírek országos érdeklődési keltet 
tek Kada Elek polgármester hogyléte 
iránt. Táviratok és levelek özönlenek a 
családhoz az ország minden részéből, me 
lyek megnyugtatást kérnek a nagy beteg 
hogy léte felöl, akire a szerencsére könnyű 
lefolyású baleset az egész ország aggódó 
figyelmét ráirányította. A mai nap folya 
mán maga a miniszterelnök is érdeklődött 
a mi nagy betegünk, most már lábbadozó 
s mind jobban erőre kapó polgármesterünk 
iránt s a következő táviratot küldötte Papp 
György rendőrfőkapi ányhoz:

Rendőrfőkapitány árnak Kecskemét.
Melegen érdeklődve Kada pol 

polgármester hogyléte iránt, kérem síi 
vés értesítését Hédervárra.

Khuen-Héderváry Karo'.y sk.

A főkapitány a kedves és lekötelező 
figyelemre a kövelkező táviratban válaszolt:

Nagyméltöságá Khuen Hederváry Károly 
m. k. mműzterelnűk úrnak

Hédervár.
Forgalomba került hírek túliottak 

voltak, szeretett polgármesterünk föl 
épülése napok kérdése, rövid időn belül 
elfoglalja hivatalát a városházán 

gapp György rfákapitány.
Kada polgármester most már a nap 

legnagyobb részét ágyon kivül tölti és 
Sándor István főjegyzőtől állandóan re
feráltat magának a város elintézés alatt 
levő ügyeiről.

— Feltámadás A szombat délutáni 
feltámadási ünnepély a ezokotl sorrend 
ben tartalik meg a templomokban. Dél
után 3 órakor a kegyesreudiek templomá
ban, 4 érakor az Erzsébet templomban, 5 
órakor a Ferencrendiek templomában és 
6 órakor a nagytemplomban lesz a feltá
madási ünnepély.

— Rendkívüli tanácsülések Tegnap és 
ma délelőtt rendkívüli lanác-ülés.-k vol’ak 
a városházán, mely aikálómmal a váios 
függőben levő fontosabb ügyei sorra le- 
tárgyalás alá kerültek.

— Varosok kongresszusa A magyar 
városok kongresszusa folyó évi május hó 
17 és 18 án tartja Budapesten egyetemes 
ülését, amelyre a városok kongresszusa 
állandó bizottságának elnöke Kecskemét 
város közönségét, mint a kongresszus ren
des tagját meghívta. Kecskemét város kö 
zönsége az egyetemes ülése.) hit taggal 
képviseltet beli magái. A kiküldött lehel : 
a törvényhatósági bizottság tagja, városi 
tisztviselő, vtgy a város országgyűlési kép
viselője. Minden küldöttnek egy szavazata 
van, mely csak személyesen gy akorolható.

— Bekerített templomok Az utóbbi 
napokban egyre erősbödő szélvihar a Fe 
rencrendiek c-s a görögös templomáról va 
kutatókat, csert pékét választott el. Eset 
leges balesetek elkerülése végett ezeket 
az épületeket a hatóság újra bekerítette 
korlátok kai.

— Jótékonyé, lu ifjúsági előadás a 
színházban A Rongyos Egyesület meg 
hívására Gaál Mózes, a legnagyobb ma 
gyár ifjúsági író, április hó 14 én, husvét 
után való vasárnap városunk'.-a érkezik s 
a városi színházban délután fél 4 órakor 
vetített és mozgóképekkel kiéért előadási 
tart kedvelt közönségének, a kecskeméti 
fogékony lelkű ifjúságnak. — A Rongyos 
Egyesület elnöksége gondoskodott róla, 
hogy az előadás tárgya és tartalma egy 
aránt érdekelje úgy a felnőtteket, mint az 
ifjúságot. A városi színház térés helyisé 
gei biztosítékot nyújtanak a nézőközönség 
kényelméről. A belépőjegyek ára a rendes 
színházi előadások hely áraiban van meg 
állapítva. A földszinti ülőhelyek azonban 
féláruik. J-gyeket előjegyezni a Rongyos 

| Egyesület elnökségénél lehet.

T111 rjíré} í selyem és cukortojások, báránykák, nyulacskák, bonbonierekHlll) V Cll leKnagyobb választékban 1 kiló príma Saloaoukorka 2 korona, valódi Kugler_ -- --------------------------------------------------- »-®r
(Gerbeaud bonbonok állandóan kaphatók; F R Y JT Ü I. ft F
csokoládé es cukorkakülönlegességek gyári raktárában Kecskeméten. Kossuth-tér.
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— Trsztena segélyt kér Múlt hó 

24 én tűzvész pusztította el Árvamegye 
•■gyik virágzó községét. Elhamvadt a 
gimnázium, a templomok, posta, iskola 
épülete és 208 család koldusbotra jutott. 
Árvamegye alispánja azzal a kéréssel for
dul Kecskemét városához, hogy adomá
nyával enyhítse a treztenai nyomort. El
fogadnak pénzt és természetbeni adomá 
nyokat.

— Dalestelyi előkészületek A Kecs
keméti Dalárda, szokásához híven, igen 
változatos műsort állít össze idei első dal 
estélye alkalmából. A pártoló tagok ós 
egyáltalában a dalkedvelő közönség szó 
rakoztatása végett történik ez. A vezető
ség, hogy minél kedélyesebbé és csalá- 
dinsabbá teave a di 1 estélyt, elhatározta, 
hogy azt a Royal szálló éttermében tartja 
meg, — mint már irtuk it>, április 13 án 
— és a műsorban többek közt lesz szóló
ének, szav< lat stb. A műsor után pedig a 
táncolni Bzeretök kedvét meghozandó: 
Zsákai Lsei kedvelt cigányprímás és 14 
tagú zenekara fog közreműködni; tehát 
úgy a műsor változatossága, mint eme 
jelenség is biztosítja a régóta nélkülözött 
dalestély látogatottságát.

— Az angol mérkőzés. Kecs
kemét város közönsége körében nagy meg
lepetést és örömet keltett az a mull szer
dai hírünk, hogy a Bishop Auckland nevű 
angol csapat Kecskemétre is eljön játszani. 
A Kecskeméti Athlétikai Club minden 
követ megmozgatott a mérkőzés létreho 
zása érdekében, a Magyar Libdatugók 
Szövetsége azonban úgy döntött, hogy a 
Bisbop Aujklandot az előbb jelentkező 
Nagyvárad és Arad kipja meg. Egyben 
azonban megígérték a Szövetség vezető 
férfiúi, hogy a májusban Budapestre jövő 
valamelyik angol csapatot leküldtk egy 
napra Kecskemétre. Az angol csapit le 
jövetelét már most biztosítani igyekszik a 
Kecskemét Athlétikai Club.

— A görögtemplom környéke. Nagy 
Pál főerdész a gondviselés különös jó
akarata folytán menekült meg hétfőn a 
biztos veszedelemtől. Hétfőn délután Nagy 
Pál a görögtemplom előtt sétált, mikor 
egyszerre óriási porfelhőt látott maga előtt 
és ebben a pillanatban lábában sajgó fáj
dalmat érzett Mikor a nagy porfelhő el 
oszlott, akkor látta csak, hogy hatalmas 
tömeg törmelék fekszik előtte. A görög
templom orotnlaláról nagy darabon lesza 
kadt a vakolat és részben Nagy Pálra 
zuhant. Ruháját össz-szakította, cipőjének 
felét a szó teljes értelmében lemetszette. 
Egy rendőr észrevette a dolgot és a rend 
őrkapitányeágnál jelentést tett. Másnap 
reggel Nagy Pál szintén felemlítette a 
kapitányságnál, melynek intézkedése foly
tán már flrekesztették a járdát; nagyon 
okosan, amennyiben naponként sok száz 
iskolás gyermek és felnőtt jár a templom 
környékén.

— Közgyűlés A Magyarországi Mun
kások Rokkant és Nyugdijegylelének az 
Iparos Otthon tanácstermében f hó 8 án 
délután 5 órakor tartandó közgyűlésére az 
összes tagokat tisztelettel meghívja az — 
Elnökség. Befizetések a hó első vasárnapja 
helyett — az ünnep miatt — ugyanezen 
napon délután 2 — 4 ig teljesíthetők

— Halálozás Részvéttel vettük a 
következő gyászjelentést: „Alulírottak úgy 
a magunk, mint az egész rokonság nevé
ben a legmelyebb fajdalomtól lesújtva 
tudatjuk, hogy a legjobb és forrón szerető 
férj, apa, após és rokon Fekete Géza 
nyugalmazott kir. törvényszéki tisztviselő 
életének 73 ik, boldog házasságának 47 ik 
evében, folyó hó 4 én este fél 7 órakor 
hosszas szenvedés u án csendesen elhunyt. 
Megboldogult kedves halottunk porrészei 
folyó hó 6 án délután 3 órakor fognak a 
róm. kath. egyház gyászszertartása szerint 
a III kerület, Munkácsy u'ca 3 számú 
gyászháztól a budai úti református teme
tőben levő családi sírboltba örök nyuga
lomra helyeztetni. Kecskemét, 1912. évi 
április 5 — Áldás é„« béke lengjen drága 
hamvai feletti — Özv Fekete Gézáné 
Kiss Eszter mint neje Fekete Béla mint 
gyermeke. Fekete Béláné Füredy Júlia 
mint menye, özv. Füredy Istvánná Poór 
Juliánná, mint nászasszonya és gyermekei.

Gyónás a szegénymenházban A 
szegénymeuház lakói, akik legtöbbnyire 
annyira elöregedett emberek és asszonyok, 
hogy távozniok az intézetből nem lehet, 
de azért ők is számon tartják a húsvéti 
ünnepet és a vallásból ki akarják részű 
két venni Az idén, minthogy a héten az 
összes templomokban igen elfoglaltak a 
lelkészek, csak husvét u’án részesülnek 
a gyónás és áldozás szentségében.

— Az idő. Alig van remény, hogy a 
husvétra a várt és remélt kellemes tavaszi 
idő örvendeztesse meg az embereket és 
különösen a nép leányait, akiknek most 
semmi sem okoz nagyobb aggodalmat, 
minthogy lesz e alkalom bemutatni uj 
ruhájukat husvétkor. Ma reggelre fagy 
nem volt, de az idő még mindig mord, 
hűvös maradt. A jóslat még mindig sze 
lel és csapadékot Ígér. Tapasztalás, hogy 
az a megjósolt csapadék akár kelet, akár 
nyűgöt felől biztat, — de Kecskeméten 
mindenképpen esik. Mesgyés vagyunk 
mindkettővel.

— Távollevők itthon. Ha egyéb nem 
jelezné is a húsvéti ünnepeket, az u'ca 
megmutatja. Ismerős, de azért ritkán vagy 
régen látott embereket látunk, akik ide 
génben élve haza haza rándulnak úgy 
ünnepkor néhány napra, mert uj erőt csak 
otthon, az édes otthonban lehet gyűjteni. 
A különféle ezredbeli más más öltözetű 
katonáktól is hemzseg az utca, akik szin
tén hazajöttek.

— Football-mérközések. Vasárnap dél 
ben a KAC Monorra utazik s ott bajnoki 
mérkőzést játszik a Monori Sport Egye
sülettel. Ezalatt idehaza délután 4 órakor 
a Kecskeméti Sport C ub a budapesti 
Atilla Sport Egyesülettel mérkőzik — 
Hétfőn délután fél 3 órakor a KAC II 
mérkőzik a Pannónia Tornu Egylet II. 
csapatával. Fél 5 órakor a KAC I.—Pan
nónia I. között lesz mérkőzés.

— Földrengés. Sztrajovóból távira
tozzék, hogy a meteorológiai állomás szeiz
mográfjai készülékei tegnap délután he 
vés földrengést jeleztek, melyet különben 
a városban is éreztek. Kezdete 6 óra 12 
perckor, vége 6 óra 17 porckor. A föld 
rengés károkat nem okozott

— Élelmiszer vizsgálat Rendőrségünk 
i ma a helybeli kereskedőktől túró, vaj és 
' méz mintákat vásárolt vizsgálat céljából. 

Panasz merít ugyanis a belügyminiszterhez, 
hogy a túró gyárosok túró képében min 
dent forgalomba hoznak, csak éppen tú
rót nem.

— Apaállat vizsgálat. F. hó 11 én 
tartják a kir. gazdasági felügyelőség és a 

[ városi mezőgazdasági bizottság kiküldöttei 
; a környékbeli pusztákon az apaállat — 
' bika, kan és kos — vizsgálatot. A meg 
i nem felelő állatok kiheréltetnek és ameny- 
I nyiben szükségessé válik, eltávolítják azo 
! kát Végre valahára városunk mezőgaz- 
I dasági ügyei a rendes mederbe terelődnek.

— Kitiltás a kórházból Az élet sok 
huncutságra megtanítja az embereket. A 
becsületes és nem becsületes megélhetés 
nek se szeri, se száma. Egy különleges 
megélhetési mód az is, amiben egy Huf 
nágel György nevű férfiú gyakorolja ma
gát. ö hivatásos beteg és ebből él. Járja 
a városokat és mikor már megunva a 
kóborlást, pihenésre vágyik, jelentkezik 
mint beteg, a kórházban való fölvételre. 
Mikor aztán megunja a kórházi életet, 
ismét tovább megy. Észrevették a kitűnő 
férfiú eme stiklijét és kitiltották az összes 
kórházakból. Kecskemétre ma érkezett a 
kitiltó rendelet.

— Hely es foglalkozás nélkül. Tegnap 
a rendőrség letartóztatta Mészáros Rozália 
20 éves akasztói és Perrangér Mihály 18 
eves torontál megyei illetőségű egyéneket, 
akik hely és foglalkozás nélkül bolyong
tak a városban. Illetőségi helyükre fogják 
őket toloncolm.

— Tilos csavargás. Tegnap a rend- 
■ őrség letartóztatta Bozsó István lő éves 

szegedi és Kovács Imre lő éves zalavár- 
megyei illetőségű suhaticoka', akik hely- 

I és foglalkozás nélkül csavarogtak a város 
bán. Illetőségi helyükre toloncolják.

Lövések a tanyán.
Három se'bas'ü.lt

O áh Balázs 58 éves lajos mizsei tanyai 
lakos gazdálkodó p mászolta a csendőr
ségen, hoay András nevű 26 éves fia pén
teken “Ste két csövű vadászfegyverével 
mostoha anyját és két mostoha testvérét 
meglőtte.

A csendőrség nyomban meginditotta 
a vizsgálatot és csakhamar kideritette a 
következőket:

Oláh Balázs 18 éves fia ittasan ment 
este 8 óra tájban haza és nagy káromko
dással támadt András bátyjára.

András erre befutott a házba, kihozta 
vadászfegyverét és azzal öccsére lőtt.

A lövés azonban nemcsak Istvánt, 
hanem másik öccsét és a mostoha anyját 
is találta.

A sérülés-k szerencsére nem nagyon 
súlyosak és a sebesültek 20 nap alatt fel 
fognak gyógyulni

A csendörség jelentést tett az esetről 
a kecskeméti ügyészségnek.

Leütötte a villanyáram.
Ma délben súlyos baleset történt a 

Kaszap u'cában. A- posta munkásai ma 
hozták helyre a tegnapi szélvihar által 
erősen megrongált telefon- és távirda ve
zetékeket

i Bújna Ágoston napszámos egy Ka- 
| szap utcai ház előtt dolgozott több mun- 
; kással, hol a táviró vezetéket a városi vil- 
l lanyhuzal fölött akarták kifesziteni.

Minden munkás gummi-keztyűben 
dolgozott, csak Bújna nem, mert kezén 
seb van és keztyű képtelen felhúzni. Egy 
létra 5 ik fokán állott, mikor egy munkás 
vigyázatlanságból meglazította a villany 
hutait, úgy, hogy az Bújna kezére esett.

Az áram hatalmas erővel rázta meg 
Bujnát, ki elvesztvén az egyensúlyt, a 
főidre zuhant és ott hosszúban elterült s 
hátát egy terméskőbe ütötte.

A baleset következtében elvesztette 
eszméletét.

Első segélyben Csabay Géza dr. rét 
■ szesitette Valószínűleg belső sérüléseke- 
I is szenv dett a külső zúzedásoken kivül.

Agyonlőtte a
— Esküdtszék! tárgyalás. —

Tegnapi számunkban részletesen meg
írtuk, hogy az áprilisi esküdtszéki ciklus 
utolsó napján Rsitelbrck József 20 éves 
ceglédi legény állott az esküdtszék előtt 
szándékos t mberöléssel vádolva. Reitelbeck 
bűne az volt, ho^y f. évi január elsején 
agyonlőtte H im Istvánt.

Tegnap lapunk zártakor még a tanú 
kihallgatások folytak és igy tna közöljük 
a tárgyalás további folytatását.

A beidézett tanúk nagy része a vád 
loltra nézve kedvezően vallott. Vádlott 
ugyanis tagadta, hogv szándékosan lőtte 
volna agyon Heitn Istvánt. Szerinte a 
forgópisztoly véletlenül sült el és ezt a 
tanúk nagy része igazolta.

A kihallgatások után a perbeszédekre 
került a sor, majd az esküdtek Ítéletho
zatalra vonultak vissza.

A bíróság este 9 óra tájban hozott 
Ítéletében az esküdtek igazmondása alapján 
Reitelbeck Józsefet hat hónapi fog
házra Ítélte.

Anyakönyvi kivonat.
1912. április 5.

Születések. Kis Gyula ref. Pólyák 
Rozália rk Rizsa István rk Vörös Teré
zia rk Zina Erzsébet rk. Sebők János 
rk. Páré Ju'iánna ref. Barna Erzsébet rk. 
Barócsi Sára ref. Boros Sándor rk.

Halálozások. Horváth Imre rk 5 
napos Hardi Judit ref. 3 napos

Kihirdettettek. Korpácsi István rk. 
Szórát Juliánná rk. Méhész László rk. 
Faragó Mária rk. Csendes Imre ref. Kő
rös Juliánná ref.
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Nagy tűzhely raktár II
Raktáron levő takarek-tüzhelyek és 
üstházak leszállított árban kaphatók

Schrőtter Béla 
lakatosmesternél. Folyóka-utca 90. sz.

3 szoba mellék helyiségekkel, üvegezett 
folyosóval, külön udvarral, Fecske utca 184. 
számú háznál, a Törvényszék közelében, 
május 1-ére kiadó; értekezhetni 
IV. kér, Kakas u'c < 466. (jú Kazinczy utca 
19 ) szám alatt. Cslkay Lajossal.

'•T.i.foni22 Termény és lisztraktár I t.i.ío»u2 x
, • Tisztelettel értesítem a n. é. közönséget, hogy kedvező kötéseim révén leszállítottam * 
i 2 11 legfinomabb hengermalmi 0 ás lisztet 5 kilogramm vételnél 34 fillérre, • 
! • melynek elsőrendű minőségéért szavatolok; ajánlom, hogy minden háziasszony • 
I használja fel ezen alkalmat és győződjön meg lisztem kitűnő minőségéről. Ugyan I 

csak raktáron tartok mindenféle terményárút; naponkint frissen őrölt I 
darákat, mit legjutányosabb napi áron adok, — a konkurenciával ö6sze sem I 
hasonlítható. A gazdaközönségnek különösen felhívom b. figyelmét vetömagvaimra: ■ 
bükköny, zab, here, répamag stb., melyek csiraképessegeert szavatolok ■ 

! | Dfw útbor, Arany János-utca, régi itcispiac.:
, • Ugyanitt eladó egy alig használt homokfuió és egy uj fetleres teher kocsi. • 
. • Május l ére kiadó a tlr. Zombory László által bérelt ügyvédi irodahelyiség külön bejárattal. •

Ifj. Gulyás János építesz irodájába
Katona József utca 8. szám, 5224

Parczellázás!
Kecskemét th. város tulajdonát 

képezett Baracspuuta 
1200 öles holdanként, rend- i 
kívüli mérsékelt áron eladó, j

A birtok szántónak, rétnek, i 
kaszálónak, járásnak és sző
lőnek alkalmas.

Fizetési feltételek: Vételkor 10, 
birtokbalepés alkalmával további 15, 
a meg fenmaradé 75°., megállapodás 
szerint. Fenmaradé vételári összeg
nek kamata igen mérsékelt.

Vételari százalékon kívül vevőnek , 
kiadása nincs. Utak ingyen adatnak j 
használatra A vevőket egymással 
szemben semmi néven nevezendő 
egyetemleges kötelezettségnem tér ■ 
heli. — Birtokbalepés megállapo
dástól függ.

A birtok bármikor megtekinthető 
ahol az alkalmazott erdész a venni i 
szándékozónak a birtokot megmu
tatja.

Venni szándékozók Fehér La- 1 
jósnál (Rákóczi-ut 24. sz) minden 
felvilágosítást megkaphatnak, ahol 
is a vétel megköthető.

Borkimérés.
Kitűnő jó kadarka boromat i 
literenként 68 fillérért kimérem.

Szigeti János,
III k , Lejtő ufca 323. (új Báthory ú'ca 4 ,) i 
szabécéh ház mellett, Szalai-féle házamban I

Eladó h.áz.
II. kerület, Külsőszabadság-út 5. számú 

ház, — mely áll 7 utcai szobából, — 
közülök 3 szoba garzon lakásként is 
értékesíthető, — 4 lóra való istállóval, 
2 egymástól elkülönített cementezett 
elöterü scrtésóllal, tágas pincével, téli 
es nyári konyhával, szép széles folyó 
sóval ésegyébb mellékhelyiségekkel, — 

szabadkézből eladó, — ugyanott 
2 Yorkshirei tenyészkan eladó;

értekezhetni ugyanotta____52.16

Egy fiatal íííszeres-segéd
azonnal fölvétetik

Szőke Lénárd fűszerűzletében
Szeg'ed.i-ih.t. 5235 ’

1 jitsi 100 parii i

Steyr fegyvergyari kerékpár
olcsón eladó a képviselőnél,
I-ső tized, Kádár utcza 3 ik szám. 
50,000 darab sima őszi szedesd, 
50,000 darab egy éves gyökeres 
rizlingé-kövidinka szölövesszö 
eladó ifj Dömötör Pál ballószögi 
birtokán ; — értekezhetni VI ik kerület, 
Erkel utca 1 ső szám alatt. 5128

Eladó szőlő.
Körösi hegy 107. szám alatti 1350 □ •<?/ terü
letű szőlőbirtokom, mely belterület, nyári 
lakásra alkalmas épülettel, szabad kéz

ből eladó. Dr. Kecskeméti István.

Reiszmann Marton
épület és mülakatos, vasszerkezeti műhelye, 

ttar Elvállalok "IKö 5173 

mindet nemű épület- és vasmunkákat ju 
tányos árakért, falkötövasakat és kap
csokat állandóan raktáron tartok. Becses 
pártfogást kérve, — vagyok tisztelettel:

Reiszmann Márton 
vasszerkezeti műhelye, MT V ik kerület, 
Bercsényi- (Tehén utcza) 18 ik szám alatt. 

Gépim# irodai alkalmazást 
nyer. — Cziin a kiadóhivatalban. 
Két ügyes kereskedősegéd és 
egy fiú tanulóul azonnal felvételik

Gonda Izidornál. 5!09
Rutkay-féle házban 
újonnan festett 6 szobás lakás kényel
mes üvegezett folyosóval, egyébb mel
lékhelyiségeivel és 6 lóra való istállóval, 

esetleg utóbbi nélkül is május l-re kiadó. 
Felvilágosítást ad : Telefon 15. sz. Adler

Útoda vaskereskedő. 5233

Nagykőrösi - utcában,
a nagytrafikkal szemben,

Fleischman ecetgyáros házában levő 
óra- és ékszer-műhelyben 
hallatlan olcsó árakéit leltet 
zseb- és inga-órákat, ékszereket es 
china-ezüst dísztárgyakat venni. 
Igen alkalmas húsvéti ajándéknak 
betüsgyürü, mely csak itt kapható.

Eladó vendéglő.
I. tized, Ladányi utca 2. szám alatti jő 
forgalmú vendéglő — elutazás miatt — 
sürgősen eladó; értekezni lehet ugyanott 
kengyel Bandi tulajdonossal. 5228

Egy kiváló jó hangú és finom szer
kezetű, alig használt rövid zon
gora es egy majdnem új nagy 
fürdőkád eladó. Megtekinthető a 
VI. kerület, Ótemetöutca 2 sz. alatt.

Szépen bútorozott > 
egy vagy két szoba külön kűlön is, 
május hónap elsejétől berbe kiadó: 
VI. kér., Bánk-bán-utca 12 sz. alatt.

500 koronát, 
esetleg ezer korona tiszteletdijat adok 
annak, ki egy józan életű, óvadék képes, 
volt pénzintézeti pénztárnokot, bármi

lyen megfelelő álláshoz juttat Szives 
megkereséseket >bl'ztOS j Ö V Ö < jelige 
alatt a kiadóhivatalba kérek. 5242

A tisztelt vendéglős és korcsmáros 
uraknak ajánljuk ez évi termésű 
kitűnő jó, tisztán kezelt borainkat 

a legolcsóbb árakon.
KECSKEMÉTI BORTERMELŐK ELSŐ 

PINCZESZÖVETKEZETE

Fülöp és Társa
tűzifa, poroszszén, koksz és épitési cikkek kereskedése Kecskeméten.
A mélyentisztelt közönség és h t épitőválIhIkózók szives figyelmébe ajánljuk, hogy 
nálunk legolcsóbban beszerezhető mindenféle épitési ezikk, 
úgymint: mész, cement, köpor, gipsz, a legszebb kivitelű zsolnai 
czementlapok, stukaturnád, kutranytetö lemez stb.,
ugjssintén a leto'csv'-bbitn szállítunk mindenféle tüzelő anyagokat is.
Nagy kötéseink folytan mész és cement waggon
vetelnel rendkívüli jutányos á.x*t»a.n. kapható.
A megrendeléseket rögtön házhoz. —~ .. - „ , _ , _
szállítjuk — Vágjunk tisztelettel: Flllöjj CS TáFS8«

Nyomtatott 11 E:sft Kecskeméti üirlapkiadé- ős Nyomda Részvénytársaság Könyvnyomdájában, Kecskeméten. 1912


